SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

A  Pró-Reitoria  de  Pesquisa,  Inovação  e  Pós-Graduação  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do  Sertão
Pernambucano – IFSertãoPE, no uso da atribuição delegada pela  Portaria Institucional nº 764, de 02 de dezembro de 2020, publicada
no DOU em 02/12/2020 e em conformidade com a  Resoluções Nº 06/2005, Nº 38/2019 e demais normas vigentes do IFSertãoPE, torna
público a RESULTADO PRELIMINAR dos projetos submetidos do Edital  13/2022, que trata da seleção de projetos para o Programa
Institucional  de Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC) nível  superior  e  (PIBIC Jr.)  nível  médio,  para o  Programa de Iniciação em
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação  PIBITI IFSertãoPE nível superior, para  execução de maio/2022 a novembro/2022  para os
projetos IFSertãoPE.

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL

CAMPUS:  PETROLINA ZONA RURAL                                      MODALIDADE:  PIBIC JR

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE
/CAMPUS

SITUAÇÃO

1º

Monitoramento das helmintoses
gastrointestinais e eficácia da moxidectina e

closantel em pequenos ruminantes criados em
sistema semi-intensivo no semiárido brasileiro

Maisa Blenda da Silva
Rodrigues

Rodolfo de Moraes Peixoto PIBIC/CPZR Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

2º
Eficiência da adubação potássica alternativa

no cultivo de feijão de corda irrigado
Layane de Freitas Barros

Jose Sebastiao Costa de
Sousa PIBIC/CPZR Aprovado

CAMPUS:  PETROLINA ZONA RURAL                                      MODALIDADE:  PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE
/CAMPUS

SITUAÇÃO

1º Podcast Novos Talentos Rádio WebZR Catarina Santos da Silva Gabriel Kafure da Rocha PIBIC/CPZR Aprovado

2º

Caracterização química e potencial
antimicrobiano dos óleos essencias da

Rosmarinus officinalis (L.) e Cymbopogon
nardus frente a patógenos de importância na

mastite em pequenos ruminantes

Rodolfo de Moraes Peixoto PIBIC/CPZR Aprovado

3º

Eficiência da adubação potássica
nanoparticulada no cultivo de feijão de corda

irrigado

Jose Reginaldo de Sá
Junior

Jose Sebastiao Costa de Sousa PIBIC/CPZR Aprovado

4º
Produção e acúmulo de nutrientes de mentha

em função da espécie e do espaçamento
Ligia Emanuela Viana de

Souza
Flavia Cartaxo Ramalho Vilar PIBIC/CPZR Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

5º
Calibração de sensores de umidade do solo e

automação usando arduino
Vitor Saraiva Costa Marlon Gomes da Rocha PIBIC/CPZR Aprovado

6º

Respostas morfofisiológicas, produtivas e
composição química e bromatológica de
sorgo forrageiro inoculado com bactérias
diazotróficas em solos do município de

Petrolina

Luma Taana Simões de
Vasconcelos Carvalho

Clesio Morgado de Souza PIBIC/CPZR Aprovado

7º

Utilização do extrato daJurema-Preta para
proteção e cicatrização de videiras após a

poda

Kelly Milene Santos de
Brito

Francisco Macedo de Amorim PIBIC/CPZR Aprovado

CAMPUS PETROLINA

CAMPUS:  Petrolina     MODALIDADE: PIBIC JR

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE
/CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Desenvolvimento de um protótipo de biodigestor de

bancada automatizado
Allan AlvesdDe Souza

Manuel Rangel Borges
Neto PIBIC JR /CP Aprovado

2º

Projeto de um sistema de controle para redução do
consumo de energia elétrica dos aparelhos de ar-

condicionado
Leticia Matos Araujo Poliana Silva PIBIC JR /CP Aprovado

3º
“IF CAST - Sertão PE: Um olhar crítico sobre o

cotidiano”
Erick Antonio de Ataídes

Sousa
Andre Ricardo Dias

Santos PIBIC JR /CP Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS:  Petrolina     MODALIDADE: PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE
/CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Estados coerentes para osciladores deformados com

massa efetiva dependente da posição
Rafaela Ferreira

Rodrigues
Bruno Gomes da

Costa PIBIC/CP Aprovado

2º
Avaliação de Álcoois Superiores em Cervejas Artesanais

Produzidos na Região de Petrolina-PE
Tamires de Souza Arão Cardoso Viana PIBIC/CP Aprovado

3º
O perfil do egresso do curso de licenciatura em música

do Instituto Federal do Sertão Pernambucano
Gustavo Luis de Araujo

Barros Sá
Adelson Aparecido

Scotti PIBIC/CP Aprovado

4º
Estudo de viabilidade para a obtenção de bioetanol a

partir de resíduo da produção de uva
Suellen Santa Rosa de

Almeida Carvalho
Manuel Rangel
Borges Neto PIBIC/CP Aprovado

5º

Estudo e avaliação da Razão de Adsorção de Sódio –
RAS de poços localizados no distrito de Rajada

pertencente ao município de Petrolina – PE.

Katyusse Ribeiro da
Silva

Giovanne de Sousa
Monteiro PIBIC/CP Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS SALGUEIRO

CAMPUS:  Salgueiro     MODALIDADE: PIBIC JR

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Robox: kit de robótica modular para introdução ao

ensino de robótica e programação
Caio Francisco Da

Silva Gomes
Pedro Lemos de
Almeida Junior

PIBIC JR/CS
Aprovado

2º

Zoneamento agroclimático da palma forrageira no
estado do pernambuco em cenários de mudanças

climáticas

Marilia de Oliveira
Souza

Francisco Dirceu
Duarte Arraes

PIBIC JR/CS
Aprovado

3º

Zoneamento agroclimático do sorgo forrageiro no
estado do pernambuco em cenários de mudanças

climáticas

Maria Mirian Andrelino
De Oliveira

Francisco Dirceu
Duarte Arraes

PIBIC JR/CS
Aprovado

4º

Os impactos da pandemia nos índices de
desempenho e abandono escolar no curso de

informática do if sertão pernambucano

Luis Eduardo Soares
Cruz

Gercivania Gomes da
Silva

PIBIC JR/CS
Aprovado

5º

Respostas morfofisiológicas, produtivas e
composição química e bromatológica de sorgo

forrageiro inoculado com bactérias diazotróficas em
solos do município de Salgueiro

Breno Cecílio de Lira
Jose Almir Ferreira

Gomes
PIBIC JR/CS

Aprovado

6º Serrita memória e vida no sertão
Michelly De Cassia

Silva
Marcia Farias de

Oliveira e Sa
PIBIC JR/CS

Aprovado

7º
O papel da agricultura familiar na alimentação

escolar: desafios e conquistas
Sarah Lopes Brandão

Kelly Rayanne
Gondim Silva

PIBIC JR/CS
Aprovado

8º
Utilização das informações elétricas e dos selos

energéticos dos eletrodomésticos como ferramenta
para o ensino.

Artur Rodrigues Nunes
De Almeida

Julio Cesar Mota
Silva

PIBIC JR/CS
Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

9º
Aplicação de fertilizantes em áreas de agricultura

familiar: riscos ambientais e financeiros
Mikaelle Stefany Lopes

Callou
Sandra Regina da

Silva Galvao
PIBIC JR/CS

Aprovado

CAMPUS:  Salgueiro     MODALIDADE: PIBIC -.PCD

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º

Tecnologia assistiva e o processo de inclusão:
avaliação de ferramentas para deficientes com

paralisia cerebral

Daniel Antonio da
Conceição Silva

Marcelo Anderson
Batista dos Santos

PIBIC-PCD/
CS

Aprovado

CAMPUS:  Salgueiro     MODALIDADE: PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º

O negacionismo científico no instagram: uma análise
das narrativas antivacina na pandemia da COVID-

19.

Jetro Charles Xavier
Ribeiro

Handherson Leyltton
Costa Damasceno PIBIC/CS Aprovado

2º

Extrato de própolis aplicado em revestimentos
comestíveis a base albumina: uma alternativa na

conservação de carne bovina refrigerada

Jeorge Joaquim de
Andrade Silva

Cristiane Ayala de
Oliveira PIBIC/CS Aprovado

3º

Células eletrolíticas: um estudo sobre a relação
entre corrente elétrica e as reações químicas não

espontâneas forçadas da água

Melquisedek Santos da
Luz

Eriverton da Silva
Rodrigues PIBIC/CS Aprovado

4º
Termodinâmica e revolução industrial: construção de

um roteiro interdisciplinar para o ensino médio
Brenda Oliveira

Barboza
Julio Cesar Mota

Silva PIBIC/CS Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS OURICURI

CAMPUS: Ouricuri     MODALIDADE: PIBICJR
CLASSIFICAÇÃO

TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR
MODALIDADE/

CAMPUS
SITUAÇÃO

1º

Construção de sensores de radiação solar global
(piranômetros) de baixo custo aplicados a pesquisas

micrometeorológicas

Lucas Silva Ferreira de
Oliveira

Tatyana Keyty de
Souza Borges PIBIC JR/CO Aprovado

2º

Efeito da diluição de água de poço e do substrato no
desenvolvimento inicial de mudas de craibeira

(Tabebuia aurea (Manso) Benth. & Hook)
Maiza Gomes de Moura

Maria do Socorro
Conceicao de Freitas PIBIC JR/CO Aprovado

3º
Elaboração De Extrato Hidrossolúvel Do Coco

Catolé
Ângela Delmondes

Vieira
Jarderlany Sousa

Nunes PIBIC JR/CO Aprovado

4º
Robótica Educacional: Estudo de Volante inercial e

Transmissão de MCU
Gabriel Oliveira de

Almeida
Mabele de Jesus

Santos
PIBIC JR/CO Aprovado

5º

Multiplicação e Parâmetros Biométricos de colônias
de abelhas Mandaçaia (Melipona mandacaia) no

Meliponário Didático do IFSertãoPE Campus
Ouricuri

Jowills Expedito dos
Santos Neto

Tarsio Thiago Lopes
Alves PIBIC JR/CO Aprovado

6º

Respostas morfofisiológicas, produtivas e
composição química e bromatológica de sorgo

forrageiro inoculado com bactérias diazotróficas nos
solos do município de Ouricuri

Kethilly Nicolly Alves
Gomes

Thiciano Leao
Miranda PIBIC JR/CO Aprovado

7º
Conhecimento local para práticas de manejo não

convencionais na bovinocultura Elisnara Luz Gomes
Rejane Rodrigues de

Oliveira PIBIC JR/CO
Aprovado

(*Vaga
remanescente)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS FLORESTA

CAMPUS:  Floresta                MODALIDADE: PIBIC JR

Nº DE ORDEM
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Efeito da secagem convectiva sobre o conteúdo
bioativo e capacidade antioxidante de abóbora

(Cucurbita moschata)

Daniela Celina Feitosa
Menezes

Silvana Belem de
Oliveira Vilar

PIBIC JR/CF Aprovado

2º

Respostas morfofisiológicas, produtivas e
composição química e bromatológica de sorgo

forrageiro inoculado com bactérias diazotróficas em
solos do município de Floresta

Danúbia Rafaela Feitosa
Menezes

Clesio Morgado de
Souza

PIBIC JR/CF Aprovado

3º A alteridade do Eu em tempos pós-pandêmico
Ailla Kely De Souza

Santos
Eduardo Barbosa

Vergolino
PIBIC JR/CF Aprovado

CAMPUS:  Floresta    MODALIDADE: PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Parâmetros Abióticos e Bióticos como Indicadores
da Qualidade da Água de Reservatórios do Riacho

do Navio e Rio Pajeú
Jainara De Jesus Silva

Daniele Jovem da
Silva Azevedo

PIBIC/CF Aprovado

2º
O artesanato indígena na Aldeia Enjeitado - Povo

Indígena Pankará: relações de preservação
ambiental e cultural

Wilson Manoel De Souza
Eduardo Barbosa

Vergolino
PIBIC/CF Aprovado

3º
Avaliação da produção de biogás dos dejetos de
bovinos, enriquecido com palma forrageira sob

diferentes níveis de ureia

Roberto Claudio Souza
Gomes De Menezes

Iran Alves Torquato PIBIC/CF Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA

CAMPUS:   Santa Maria da Boa Vista   MODALIDADE: PIBIC JR

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Culturas juvenis na escola: um estudo sobre

preferências musicais de estudantes
Wesley Marques da

Silva
Maria Clara de Sousa

Tavares
PIBIC

JR/SMBV
Aprovado

2º

Respostas morfofisiológicas, produtivas e
composição química e bromatológica de sorgo

forrageiro inoculado com bactérias diazotróficas em
solos do município de Santa Maria da Boa Vista

Kayane Rayssa
Medrado dos Santos

Victor Pimenta
Martins de Andrade

PIBIC
JR/SMBV

Aprovado

3º
Manejo de irrigação e esterco na produção de feijão

comum
Daniel Mendonça Paiva

Roberto Sílvio Frota
de Holanda Filho

PIBIC
JR/SMBV

Aprovado

CAMPUS:   Santa Maria da Boa Vista   MODALIDADE: PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Desenvolvimento de conceitos matemáticos em

Libras Alrileda Alves Silva
Ana Paula

Cândido de Sousa PIBIC/SMBV Aprovado

2º
Modelagem Matemática via Equações Diferenciais

Ordinárias: Aplicações na Economia
Gean Jackson

Ferreira Dos Santos

Francisco José
dos Santos
Nascimento

PIBIC/SMBV
Aprovado

(*Vaga
remanescente)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

CAMPUS SERRA TALHADA

CAMPUS: Serra Talhada          MODALIDADE: PIBIC JR

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR(A)

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Avaliação da Satisfação do Cliente em Estúdios

de Treinamentos Personalizados de Serra
Talhada – ST: Um Estudo de Caso

Ana Beatriz Sérgio
Ferreira

Vanessa Nobrega da
Silva

PIBIC JR - CST Aprovado

2º
Elaboração do Plano de Gerenciamento de
Resíduos Sólidos no Campus Serra Talhada

Ana Beatriz Mangueira De
Lima

Ana Maria Camelo da
Silva Medeiros

PIBIC JR - CST Aprovado

CAMPUS: Serra Talhada          MODALIDADE: PIBIC

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR(A)

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
O Reconhecimento em Axel Honneth: um diálogo

hegeliano a partir das demandas sociais e
políticas do século XXI.

Mayara Pereira dos
Santos

Jose Aldo Camurca
de Araujo Neto

PIBIC - CST Aprovado

2º
Analise do Fluxo Mássico das Partículas da
Secagem do Bagaço de Cana em Secador

Ciclônico via Simulação no CFX

Carlos Ricardo Florentino
Mandu

Daniel Cesar de
Macedo Cavalcante

PIBIC - CST
Aprovado

(*Vaga
remanescente)

3º Simulação numérica em sistemas não-lineares
Anderson da Silva

Andrade
Alessio Tony Batista

Celeste
PIBIC - CST

Aprovado
(*Vaga

remanescente)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

 PIBITI PESQUISA

CLASSIFICAÇÃO
TÍTULO BOLSISTA ORIENTADOR

MODALIDADE/
CAMPUS

SITUAÇÃO

1º
Produção de balas mastigavéis a partir de

diferentes cultivares de Mangífera indica l. do
município de Petrolina-PE

Janaina Conceicao Lins
Luciana Cavalcanti de

Azevedo PIBITI/CP Aprovado

2º

Pataforma deméter: ferramenta inteligente de
monitoramento e gerência de água baseada em

internet das coisas (iot)
Maite Menezes Sampaio

Marcelo Anderson
Batista dos Santos PIBITI/CS Aprovado

3º
Armadilha inteligente: monitoramento do psilídeo

da goiaba
Eugenia de Oliveira

Guimaraes
Andrea Nunes Moreira

de Carvalho PIBIC/CPZR Aprovado

4º Petlife: sistema integrado de saúde única animal Magno Manoel Martins
Marcelo Anderson
Batista dos Santos PIBITI/CS Aprovado

5º
Mapeamento dos quintais e práticas ancestrais

das mulheres Pankará na Aldeia Enjeitado -
Carnaubeira da Penha/PE

Silvânia Maria Da Silva
Eduardo Barbosa

Vergolino
PIBITI/CF Aprovado

6º

Variação Quantitativa de Células, como Indicador
da Interrupção da Citocinese em Bagas de Uvas

(Vitis vinifera L.)

Daiani Loise Gomes
Pessoa

Ana Rita Leandro dos
Santos PIBIC/CPZR Aprovado

7º
Elaboração e Caracterização De ‘Iogurte’ Do

Extrato Hidrossolúvel Do Coco Catolé
Daniele De Carvalho

Ribeiro

Jarderlany Sousa
Nunes PIBITI/CO Aprovado

*Conforme descrito no Edital 13/2022:  OBS.: Havendo vagas remanescentes de qualquer das quotas definidas nos quadros 1.5.1, 1.5.2 e 1.5.3, estas poderão ser remanejadas
para a mesma modalidade, dentro da mesma pasta (Pesquisa e Ensino) na forma de ampla concorrência com os classificados dos diferentes campi.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PRÓ – REITORIA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS GRADUAÇÃO – PROPIP

Petrolina, 19 abril  2022.

Prof. Paulo Sérgio Dalmás
Diretor de Pesquisa e Inovação

SIAPE Nº 1100139

		2022-04-18T21:33:41-0300
	reitoria
	Paulo Sergio Dalmas:46532846015
	I am the author of this document